
UNIVERZITA KARLOVA  
Fakulta sociálních věd 

Institut mezinárodních studií 
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

(Posudek oponenta) 
 

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Kroupová 
Název práce: Otevřená hranice s Rakouskem – šance pro rozvoj pohraničního města České Velenice? 
 
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Ota Konrád 
 
 
1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): 
Práce se koncentruje na město České Velenice (částečně i na sousedící rakouský Gmünd) a na jeho vývoj po 
roce 1989. Autorka se přitom soustředí především na první polovinu 90. let. V centru pozornosti stojí hlavně 
ekonomický vývoj příhraničního města po pádu železné opony. 
 
 
2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a 

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): 
Práce je logicky strukturována, autorka provedla i samostatný výzkum v dobovém lokálním tisku, provedla 
několik rozhovorů s pamětníky, pracuje i se statistickými daty o demografickém a hospodářském vývoji města a 
regionu. Práce se sekundární literaturou je rovněž na vysoké úrovni.  
 
3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, 

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): 
  
K formálnímu a jazykovému zpracování nemám námitky 
 
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, 

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): 
 Práce svojí kvalitou a samostatným výzkumem převyšuje obvyklou úroveň bakalářských prací a přináší zčásti 

i některé zajímavé dílčí poznatky. Práce je svým zaměřením na mikroregion a jeho vývoj po pádu železné 
opony nepochybně originální. 

 
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): 
- Práce si klade ve svém názvu otázku, zda otevření hranic bylo „šancí pro rozvoj pohraničního města České 
Velenice“? Pokuste se na tuto otázku odpovědět 
- Byl případ Českých Velenic v něčem specifický ve srovnání s ostatními mikroregiony na hranicích 
s Rakouskem? Jakou roli hrála specifická podoba města (které vzniklo v podstatě jako průmyslové předměstí 
Gmündu), jeho historie (několikanásobná výměna obyvatel), popř. jeho specifická sociální a vzdělanostní 
struktura (převaha dělnických profesí, nízký podíl služeb a vysokoškoláků)? 
- Proč podle Vašeho názoru probíhalo otevření hranice a další vývoj příhraničních regionů odlišně na hranicích 
s Rakouskem a např. s Bavorskem (jak sama v práci zmiňujete)? 
- na s. 58 píšete, že „pokud by vzájemné mezilidské kontakty v budoucnu zesílily a neustrnuly pouze na nákupní 
turistice, mohly by pomoci vytvořit pevný základ pro organizovanou ekonomickou spolupráci“. Je ale možné 
skutečně spojit takto přímo „mezilidské kontakty“ a rozvoj ekonomické spolupráce? Jaké další faktory hrály či 
hrají podstatnou roli právě na příkladu města Českých Velenic? 
 
6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA 
 (výborně A nebo B, velmi dobře C nebo D, dobře E, nevyhověl F):  
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou A 
 
Datum: 28.8.2019        Podpis: 

 
 


